DIÁRIO DA  JUSTIÇA  Nº  049    FORTALEZA,   15  DE  MARÇO  DE   2010   -6

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O
 E

M
  15/03/2010 À

S 16:30 h

ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E

***

PORTARIA Nº 331/2010 – O SECRETÁRIO DE RECURSOS
HUMANOS E DE GESTÃO DO FERMOJU DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tendo em vista a delegação de competência de que trata a
Portaria   nº 304/2009, publicada no Diário da Justiça do dia 15 de abril
de 2009 e de conformidade com o Processo Administrativo nº 30074-
83.2009.8.06.0000, designar MARCONDES RODRIGUES
PEREIRA, Matrícula nº 6301, Técnico Judiciário, concedendo-lhe ½
(meia) diária com valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), totalizando
R$ 50,00 (cinquenta reais) para participar de aula presencial do curso
Organização Judiciária e Regimento Interno do TJCE, realizado na
Cidade de Juazeiro do Norte, no dia 05 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria de Recursos
Humanos de Gestão do FERMOJU do Tribunal de Justiça do Estado do
Ceará, em Fortaleza, aos 12 de janeiro de 2010.

Ramiro César de Paula Barroso
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS E DE GESTÃO DO

FERMOJU

***

PORTARIA Nº335/2010 – O SECRETÁRIO DE RECURSOS
HUMANOS E DE GESTÃO DO FERMOJU DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tendo em vista a delegação de competência de que trata a
Portaria   nº 304/2009, publicada no Diário da Justiça do dia 15 de abril
de 2009 e de conformidade com o Processo Administrativo nº 3580-
50.2010.8.06.0000, designar FRANCISCO DAS CHAGAS
VALÉRIO MORAIS, Matrícula nº 4059, Sargento PM;  CLÁUDIO
DO NASCIMENTO CARDOSO, Matrícula nº 7220, Sargento PM;
PAULO CRISTIANO ACÁCIO, Matrícula nº 7228, Soldado PM, e
GEOVANE DE OLIVEIRA GOIANA, Matrícula nº 7229, Soldado
PM, concedendo-lhes 1½ (uma e meia) diárias com valor unitário de
R$ 100,00 (cem reais), totalizando R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais) para cada um a fim de  viajarem à Comarca de Guaramiranga a
serviço de segurança da Presidência do TJCE,  nos dias 06 e 07 de
fevereiro de 2010. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Recursos Humanos de Gestão do FERMOJU do Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza, aos 05 de fevereiro de
2010.

Ramiro César de Paula Barroso
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS E DE GESTÃO DO

FERMOJU

***

PORTARIA Nº334/2010 – O SECRETÁRIO DE RECURSOS
HUMANOS E DE GESTÃO DO FERMOJU DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tendo em vista a delegação de competência de que trata a
Portaria   nº 304/2009, publicada no Diário da Justiça do dia 15 de abril
de 2009 e de conformidade com o Processo Administrativo nº 31349-
67.2009.8.06.0000, FÁBIO FERREIRA DE AGUIAR, Matrícula nº
721, Técnico Judiciário, concedendo-lhe ½ (meia) diária com valor
unitário de R$ 100,00 (cem reais), totalizando R$ 50,00 (cinquenta
reais) para prestar serviço na Comarca Vinculada de Pacujá, no dia 08
de dezembro de 2009. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Secretaria de Recursos Humanos de Gestão do FERMOJU do Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza, aos 12 de janeiro de 2010

Ramiro César de Paula Barroso
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS E DE GESTÃO DO

FERMOJU

***

PORTARIA Nº339/2010 – O SECRETÁRIO DE RECURSOS
HUMANOS E DE GESTÃO DO FERMOJU DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tendo em vista a delegação de competência de que trata a
Portaria   nº 304/2009, publicada no Diário da Justiça do dia 15 de abril

de 2009 e de conformidade com o Processo Administrativo nº 32871-
32.2009.8.06.0000, designar FRANCISCO DAS CHAGAS
VALÉRIO MORAIS, Matrícula nº 4059, Sargento PM;  CLÁUDIO
DO NASCIMENTO CARDOSO, Matrícula nº 7220, Sargento PM;
FRANCISCO DEUSIANO DE LIMA, Matrícula nº 7232, Soldado
PM,  PAULO CRISTIANO ACÁCIO, Matrícula nº 7228, Soldado
PM e ISMAEL CARNEIRO GADELHA, Matrícula nº 6317, Soldado
PM, concedendo-lhes 2½ (duas e meia) diárias com valor unitário de
R$ 100,00 (cem reais), totalizando R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais) para cada um a fim de  viajarem à Comarca de Guaramiranga a
serviço de segurança da Presidência do TJCE,  no período de 11 a 13 de
dezembro de 2009. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Recursos Humanos de Gestão do FERMOJU do Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza, aos 10 de dezembro de
2009.

Ramiro César de Paula Barroso
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS E DE GESTÃO DO

FERMOJU

***

PORTARIA Nº 338 /2010 – O SECRETÁRIO DE RECURSOS
HUMANOS E DE GESTÃO DO FERMOJU DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tendo em vista a delegação de competência de que trata a
Portaria   nº 304/2009, publicada no Diário da Justiça do dia 15 de abril
de 2009 e de conformidade com o Processo Administrativo nº 31016-
18.2009.8.06.0000, designar EDLEUSA RODRIGUES DE ARAÚJO,
Matrícula nº 3143, Diretora de Secretaria, concedendo-lhe 1½ (uma e
meia) diárias com valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), totalizando
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para participar do curso de
Liquidação de Pena, realizado na Comarca de Santa Quitéria, nos dias
20 e 21 de agosto de 2009. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Secretaria de Recursos Humanos de Gestão do FERMOJU do Tribunal
de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza, aos 12 de janeiro de 2010.

Ramiro César de Paula Barroso
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS E DE GESTÃO DO

FERMOJU

***

PORTARIA Nº 333/ 2010 – O SECRETÁRIO DE RECURSOS
HUMANOS E DE GESTÃO DO FERMOJU DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tendo em vista a delegação de competência de que trata a
Portaria   nº 304/2009, publicada no Diário da Justiça do dia 15 de abril
de 2009 e de conformidade com o Processo Administrativo nº 31292-
49.2009.8.06.0000, designar FRANCISCO CÉLIO NOGUEIRA DA
SILVA, Matrícula nº 944-1-2, Técnico Judiciário, concedendo-lhe 1
(uma) diária com valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), totalizando
R$ 100,00 (cem reais) para participar do curso de Liquidação de Pena,
realizado na Comarca de Aracati, nos dias 20 e 21 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria de Recursos
Humanos de Gestão do FERMOJU do Tribunal de Justiça do Estado do
Ceará, em Fortaleza, aos 12 de janeiro de 2010.

Ramiro César de Paula Barroso
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS E DE GESTÃO DO

FERMOJU

***

PORTARIA Nº 332/2010 – O SECRETÁRIO DE RECURSOS
HUMANOS E DE GESTÃO DO FERMOJU DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tendo em vista a delegação de competência de que trata a
Portaria   nº 304/2009, publicada no Diário da Justiça do dia 15 de abril
de 2009 e de conformidade com o Processo Administrativo nº 30955-
60.2009.8.06.0000, designar FRANCISCO EVANDRO PINHEIRO
MOTA, Matrícula nº 647-1, Técnico Judiciário, concedendo-lhe 1½
(uma e meia) diárias com valor unitário de R$ 100,00 (cem reais),
totalizando R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para participar do
curso de Liquidação de Pena, realizado na Comarca de Fortaleza, nos
dias 20 e 21 de agosto de 2009. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. Secretaria de Recursos Humanos de Gestão do FERMOJU

7  DIÁRIO DA  JUSTIÇA  Nº  049  FORTALEZA,  15  DE  MARÇO  DE   2010   -
C

IR
C

U
L

A
Ç

Ã
O

 E
M

  15/03/2010 À
S 16:30 h

ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E

do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza, aos 09 de
fevereiro de 2010.

Ramiro César de Paula Barroso
SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS E DE GESTÃO DO

FERMOJU

***

PORTARIA Nº 326/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições
contidas na Portaria nº 49/2008, de 15 de janeiro de 2008, publicada no
Diário da Justiça de 16 de janeiro de 2008, e conformidade com o
Processo Administrativo nº 5554-22.2010.8.06.0001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora PRISCILA TADDEO FERNANDES
TÁVORA, Analista Judiciário, Matrícula nº 5082.1/7, lotada na 19ª
Vara Cível da Comarca de Fortaleza, a gratificação pela execução de
trabalho relevante, técnico ou científico, prevista no inciso IV do art.
132 da Lei estadual nº 9.826, de 14 de maio de 1974, em razão de
exercer atribuições de assistência direta a magistrado de entrância
especial, indicado que foi pela respectiva Titular da Unidade Judiciária
de lotação, com anuência do Juiz de Direito Diretor do Fórum Clóvis
Beviláqua.
Art. 2º - A manutenção da gratificação concedida com base nas
disposições da Portaria nº 49/2008, de 15 de janeiro de 2008, publicada
no Diário da Justiça de 16 de janeiro de 2008, conforme previsão nela
constante, fica condicionada à produtividade geral das Secretarias de
Vara cujos servidores foram beneficiados com a concessão da referenciada
gratificação, que será apurada periodicamente.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 10 de março de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***

PORTARIA Nº 324/2010 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o Processo Administrativo nº 81656-
22.2009.8.06.0000,
RESOLVE elevar de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) para R$
900,00 (novecentos reais) o valor da Gratificação pela Execução de
Trabalho Relevante, Técnico ou Científico, prevista no art. 132, inciso
IV, da Lei estadual nº 9.826, de 14 de maio de 1974, percebida pelos
servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, no exercício da
função de Auxiliares de Conciliador do Juizado Móvel desta Capital.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 10 de março de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

Anexo Único da Portaria nº 324/2010

NOME MATRÍCULA Nº
ADALTO ARAÚJO MARINHO 93865.1/3
FABÍOLA MELO FEIJÃO 38.1/6
FRANCISCA LAURA BARRETO CARNEIRO 200523.1/6
GERMANA CORDEIRO DE SOUZA 12325.1/7
JOÃO CÉLIO SABINO 201586.1/2
LINDORACY MENEZES DOS SANTOS 11894.1/7
LÚCIA MARIA DO CARMO PONCE DE LEÃO 4932.1/0
PEDRO SEGUNDO XIMENES CARMO 5977.1/6
ROMMEL OLIVEIRA BEZERRA 201528.1/7
WALESKA TÁVORA TEIXEIRA ROCHA 201492.1/2
JOSÉ WILLIAM FARIAS SOARES 5072.1/0
RAIMUNDO NOGUEIRA DE LIMA JÚNIOR 201354.1/6

***

PORTARIA Nº 341 /2010 – O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE, tendo em vista a delegação de
competência de que trata o Art. 2º, Parágrafo Único da Portaria nº 304/

2009, publicada no Diário de Justiça do dia 15 de abril de 2009 e de
conformidade com o Processo Administrativo nº 6468-
89.2010.8.06.0000, designar FRANCISCO SILVEIRA DE LIMA
NETO, Chefe  de Serviço de Manutenção de Prédios do Interior,
matrícula nº4242, e César Alves Duarte, Técnico de Manutenção,
matrícula 7720,  para viajar às Comarcas de Pacajus, Chorozinho,
Russas, Pereiro, Ipaumirim, Aurora, Mauriti, Missão Velha, Barbalha,
Nova Olinda, Santana do Cariri, Catarina, Acopiara, Piquet Carneiro,
Quixadá, Crato e Ibicuitinga, no período de  01.03.2010 a 05.03.2010,
a fim acompanhar a execução de serviços de manutenção em instalações
elétricas e de cabeamento da rede de dados, bem como providenciar
acréscimo de pontos para interligação de equipamentos de informática
e entregar aparelhos de ar condicionados novos,  nos Fóruns das referidas
Comarcas, concedendo-lhe 4,00 (quatro) diárias, no valor unitário de
R$ 100,00 (cem reais), totalizando R$ 400,00 (quatrocentos reais),
para cada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria
de Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em
Fortaleza, ao 1º de março de 2010.

Eliardo Ximenes Rodrigues
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

***

PORTARIA Nº 340/2010 – O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE, tendo em vista a delegação de
competência de que trata o Art. 2º, Parágrafo Único da Portaria nº 304/
2009, publicada no Diário de Justiça do dia 15 de abril de 2009 e de
conformidade com o Processo Administrativo nº 6469-
74.2010.8.06.0000, designar JOSÉ CARLOS DUARTE FILHO,
Diretor de Divisão de Manutenção e Serviços Gerais do Interior,
matrícula nº4288, e Robson Willian Girão Saraiva, Técnico  em
Manutenção, matrícula 7707,  para viajar às Comarcas de  Tejuçuoca,
Apuiarés, General Sampaio e Pentecoste, no período de 10.03.2010 a
11.03.2010, a fim acompanhar a execução da entrega de aparelhos de
ar condicionados novos,  nos Fóruns das referidas Comarcas,
concedendo-lhe 1,5 (uma e meia) diárias, no valor unitário de R$
100,00 (cem reais), totalizando R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais),
para cada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria
de Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em
Fortaleza, aos 10 de março de 2010.

Eliardo Ximenes Rodrigues
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

***

PORTARIA Nº  327/2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Processo Administrativo nº 15108-20.2006.8.06.0001,
RESOLVE conceder para SÍLVIA REGINA CARVALHO
MALLMANN, Analista Judiciário, Matrícula nº 3237.1/3, a gratificação
pela execução de trabalho relevante, técnico ou científico, prevista no
art. 132, inciso IV, da Lei estadual nº 9.826, de 14 de maio de 1974, no
valor de R$ 900,00 (novecentos reais), não lhe sendo permitida a
percepção cumulativa de idêntica gratificação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 10 de março de
2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

***
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO

DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei
estadual nº 12.342, de 28 de julho de 1994, e em conformidade com o
Processo Administrativo nº 2629-56.2010.8.06.0000, RESOLVE
autorizar a disposição da servidora LEILA RUTH FRUTUOSO
SALDANHA, Matrícula nº 201514.1/1, ocupante do cargo de Oficial
de Justiça Avaliador, lotada na Coordenadoria de Cumprimento de
Mandados para o  Tribunal de Justiça, com lotação na sala dos Oficiais
de Justiça deste Tribunal. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 12 dias do mês de março do ano de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE